
COMUNE DI S. SALVATORE DI FITALIA 
 

CITTA’ METROPOLITANA di MESSINA

I Settore - Servizio Economico
Finanziario - Servizi alla Persona

DETERMINAZIONE        N.  145  DEL   13/07/2023

REGISTRO GENERALE N. 364 DEL  13/07/2023

OGGETTO:  IMPEGNO  E  LIQUIDAZIONE  DIRITTI  DI  ROGITO   AL
SEGRETARIO  COMUNALE   PER  CONTRATTI
REP . 429/2021 E 430/2022

Il giorno 13/07/2023 nella Casa Comunale, il sottoscritto Maria Alfonsa Franchina
nella qualità di Responsabile della Posizione Organizzativa del I Settore - Servizio
Economico Finanziario - Servizi alla Persona giusta determinazione del Sindaco
n.03 del 29/07/2022, avvalendosi delle facoltà derivanti dalle leggi vigenti adotta il
seguente provvedimento:



Determinazione n. 145 del 13/07/2023

OGGETTO: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DIRITTI DI ROGITO  AL SEGRETARIO COMUNALE  PER
CONTRATTI                        REP . 429/2021 E 430/2022

IL RESPONSABILE
I SETTORE - SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO - SERVIZI ALLA PERSONA

VISTO:
- il T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 sull’Ordinamento degli enti locali; 
- lo Statuto Comunale;
-  la deliberazione del  Consiglio Comunale n.  08 del  17.08.2017 con cui è  stato approvato il  Bilancio per esercizi
2017/2019;
- il Regolamento di Contabilità;
-l’O.R.E.L. vigente nella Regione Sicilia;
ACCERTATA la propria competenza nella materia oggetto della presente determinazione e verificata la correttezza
delle procedure eseguite, la conformità del presente atto ai principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché ai
principi di buona amministrazione e la correttezza dell’azione amministrativa;
VISTI i diritti di rogito riscossi  per i  contratti . REP . 429/2021 E 430/2022 il cui importo complessivo ammonta ad €
2.452,98;
VISTO l’art. 41 della legge 11.07.1980 n. 312;
VISTO l’art. 27 del D.L. 28.02.1983, n. 55;
VISTO l’art. 10, comma 10, del D.L. 18.01.1993, n. 8 convertito in legge 19.03.1993, n. 68;
VISTA la circolare 08.04.1994, n. 13/94 del Ministero dell’Interno;
VISTA la circolare n. 20/98 del 30.04.1998 del Ministero dell’Interno;
VISTO l’art. 20 del D.P.R. 04/12/1997, n. 465;
VISTO il Comunicato dell’Unione Nazionale Segretari Comunali e Provinciali, in data 16.10.2014 con il quale sono
state fornite indicazioni e dal quale emerge che per gli atti rogati a decorrere dal 19.08.2014 l’Ente introita i diritti e non
versa nulla al Ministero, mentre per quanto riguarda l’attribuzione ai Segretari vengono distinti le diverse fattispecie tra
le quali la seguente:
b) segretari di fascia B che operano in Comuni dove non è presente la dirigenza, percepiscono la quota max di 1/5 dello
stipendio annuo sull’intera somma introitata dal Comune a titolo di diritti per gli atti rogati;
DATO ATTO 
-che in questo Comune non è presente la dirigenza;
-che nel periodo in oggetto non si sono succeduti nella funzione rogante altri segretari oltre la Dr.ssa Maria Gabriella
Crimi;
DATO ATTO CHE:
-il  Responsabile  del  II  Settore  è  la  Dott.ssa  Maria  Gabriella  Crimi  la  quale  si  astiene  dall’adozione  del  presente
provvedimento poiché si trova in situazioni di conflitto di interesse;
-il sostituto ad interim del responsabile del II Settore è il Responsabile del I Settore, giusta determina sindacale n. 03 del
29/07/2022, il quale non si trova in situazione di conflitto di interessi nell’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 6
bis della legge n. 241/1990 e di ogni altra disposizione di legge vigente in materia,
ACCERTATO che ai sensi della succitata normativa al Segretario Comunale spetta il 100% dei diritti di rogito che
ammontano a complessivi €  €  2.452,98;
RICHIAMATA la  deliberazione  della  Corte  Dei  Conti  -  Sezione  Regionale  Di  Controllo  Per  Il  Veneto,   N.
400/2018/Pa che, tra l’altro, per la liquidazione dei diritti di rogito del Segretario Comunale ha chiarito quanto segue:
-dalla quota spettante al Segretario non devono essere decurtati gli importi riferibili agli oneri IRAP ed  i contributi
previdenziali a carico dell’ente (cosiddetto scorporo);
-che il contributo ex CPDEL deve essere posto parzialmente a carico del Segretario e parzialmente a carico dell’ente,
ognuno per la rispettiva aliquota di competenza, non sussistendo alcuna previsione normativa espressa che consenta di
derogare a tale regola;

D E T E R M I N A



Determinazione n. 145 del 13/07/2023

1. DI PRENDERE ATTO ed approvare il rendiconto dei diritti di rogito riscossi  per la stipula dei contratti di cui ai
REP . 429/2021 E 430/2022;

2. DI IMPEGNARE la somma di € 2.452,98 oltre oneri riflessi a carico dell’ente pari ad € 1.043,37, per stipula
contratti  REP. 429/2021 E 430/2022  in favore del Segretario Comunale rogante Dott.ssa Maria Gabriella Crimi
con imputazione ai capitoli n. 10120107, 10120101 e 10120104 imp. 1814/01-2021, 1830/01-2022, 2505/01-2022,
2510-01-2022 e 2507/01-2022 del  Bilancio di previsione corrente;

3. DI LIQUIDARE e pagare la somma complessiva di  €.3.496,35 comprensivo di oneri riflessi a carico dell’ente, al
Segretario Comunale rogante Dott.ssa Maria Gabriella Crimi;

4. DI DARE ATTO che tali erogazioni avvengono nel rispetto del limite di 1/5 dello stipendio in godimento;
5. DI NON TROVARSI in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale né in situazioni che danno

luogo ad obbligo di astensione ai sensi del DPR 62/2013 e del codice di comportamento interno e di ogni altra
disposizione vigente in materia;

6. DI DARE ATTO
Di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale né in situazioni che
danno luogo ad  obbligo di  astensione ai  sensi  del  DPR 62/2013 e del  codice  di  comportamento
interno e di  avere  verificato  che i  soggetti  intervenuti  nell’istruttoria  che segue non incorrono in
analoghe situazioni;
che  il presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1,
del D.Lgs. n. 267/2000, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti
sulla  situazione  economico  finanziaria  o  sul  patrimonio  dell’ente  e  pertanto  sarà  sottoposto  al
controllo  contabile  da  parte  del  Responsabile  del  servizio  finanziario,  da  rendersi  mediante
apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla
presente determinazione come parte integrante e sostanziale;
che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR territorialmente competente nel
termine di 60 gg. o in alternativa ricorso straordinario al presidente della Regione nel termine di 120
gg. entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di
esso;
diviene esecutiva, dopo l’apposizione del visto contabile attestante la copertura finanziaria; 
che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al d.Lgs. n.
33/2013 e deve essere pubblicato nella Sezione “Amministrazione Trasparente”;
va pubblicata per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio

7. DI  RENDERE noto  ai  sensi  dell’art.  3  della  legge  n°  241/1990  che  il  responsabile  del  procedimento  è  la
sottoscritta;

8. DI DARE ATTO che la presente determinazione:
va pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Ente per 15 giorni consecutivi; 
che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al d.Lgs. n.
33/2013 e deve essere pubblicato nella Sezione “Amministrazione Trasparente”;
Va trasmessa all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale e all’Ufficio Ragioneria
per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;

Il Responsabile
I Settore - Servizio Economico Finanziario - Servizi alla Persona

Maria Alfonsa Franchina

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Salvatore di Fitalia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

FRANCHINA MARIA ALFONSA in data 13/07/2023



COMUNE DI SAN SALVATORE DI FITALIA
Provincia di Messina

Determinazione I Settore - Servizio Economico Finanziario - Servizi alla Persona nr.145 del 13/07/2023

Pagina 1 di 3

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: DIRITTI DI SEGRETERIA - Contratto F.lli Barresi Costruz. srl

0002458 - CRIMI MARIA GABRIELLABeneficiario:

SIOPE: 1.01.01.01.0041.02.1.0101Codice bilancio:

Capitolo: 1012010712022

1.640,87Importo:11/11/2022Data:2022 183001/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

QUOTA PROVENTI DIRITTI DI SEGRETERIA DOVUTI AL SEGRETARIO C.LE

Piano dei conti f.: 1.01.01.01.004 Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, corrisposti al personale a tempo

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: diritti di segreteria contratto carcione calogero

0002458 - CRIMI MARIA GABRIELLABeneficiario:

SIOPE: 1.01.01.01.0041.02.1.0101Codice bilancio:

Capitolo: 1012010712021

1.075,00Importo:31/12/2021Data:2021 181401/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

QUOTA PROVENTI DIRITTI DI SEGRETERIA DOVUTI AL SEGRETARIO C.LE

Piano dei conti f.: 1.01.01.01.004 Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, corrisposti al personale a tempo



COMUNE DI SAN SALVATORE DI FITALIA
Provincia di Messina

Determinazione I Settore - Servizio Economico Finanziario - Servizi alla Persona nr.145 del 13/07/2023

Pagina 2 di 3

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: oneri riflessi su diritti di rogito segretaria

0002491 - COMUNE DI CAPRI LEONEBeneficiario:

SIOPE: 1.02.01.01.0011.02.1.0102Codice bilancio:

Capitolo: 1012010412022

569,02Importo:31/12/2022Data:2022 251002/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

IRAP PERSONALE SEGRETERIA E AFFARI GENERALI

Piano dei conti f.: 1.02.01.01.001 Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: oneri riflessi su diritti di rogito segretaria

0002003 - CRIMI D.SSA MARIA ANGELABeneficiario:

SIOPE: 1.02.01.01.0011.02.1.0102Codice bilancio:

Capitolo: 1012010412022

392,68Importo:31/12/2022Data:2022 250701/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

IRAP PERSONALE SEGRETERIA E AFFARI GENERALI

Piano dei conti f.: 1.02.01.01.001 Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)



COMUNE DI SAN SALVATORE DI FITALIA
Provincia di Messina

Determinazione I Settore - Servizio Economico Finanziario - Servizi alla Persona nr.145 del 13/07/2023

Pagina 3 di 3

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: oneri riflessi su diritti di rogito segretaria

0002458 - CRIMI MARIA GABRIELLABeneficiario:

SIOPE: 1.01.01.01.0021.02.1.0101Codice bilancio:

Capitolo: 1012010112022

2.044,71Importo:31/12/2022Data:2022 250501/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

RETRIBUZIONE AL PERSONALE DI RUOLO O NON DI RUOLO REGGENTE PSEGRETERIA
E AFFARI GENERALI

Piano dei conti f.: 1.01.01.01.002 Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo indeterminato

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 SAN SALVATORE DI FITALIA li, 13/07/2023

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Salvatore di Fitalia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

FRANCHINA MARIA ALFONSA in data 13/07/2023



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  determinazione  sarà  pubblicata  il  14/07/2023  mediante

affissione all’albo pretorio del Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Lì 14/07/2023

                                               IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                    Dott.ssa Maria Gabriella Crimi


